ŷ. 33, 34. Le fruit principal de l'Eucharistie est de vivre de la vie de Jésus-Christ. « Jésus-Christ est mort pour tous, afin que ceux qui vivent, ne vivent plus pour eux-mêmes, mais pour celui qui est mort et ressuscité pour eux. » (II. COR. v, 15.) — « Je vis, ce n'est plus moi mais Jésus-Christ qui vit en moi, et ce que j'ai de vie dans la chair, je l'ai en la foi du Fils de Dieu, qui m'a aimé et s'est livré pour moi. » (GALAT. II, 19, 20 ; VI, 14.) — Cette postérité qui doit venir, c'étaient les chrétiens, que le Prophète distingue ici des Juifs. Mais aujourd'hui, où le nombre est si grand des chrétiens qui ne le sont que de nom, qui vivent dans une séparation complète de Dieu et de toute pratique de religion, qu'il est à désirer qu'une nouvelle génération se forme, croisse et grandisse à l'école de ces vérités éternelles et imprescriptibles, dont l'Eglise catholique garde le dépôt, et prouve que la France n'a pas cessé d'être à Dieu par sa foi, par son cœur, par ses pensées, par ses sentiments, par ses traditions, par ses espérances ; qu'elle n'a pas cessé d'être la France du Christ, et la fille aînée de son Eglise.

## PSAUME XXII.

Psalmus David.

1. Dominus regit me, et nihil  
mihi deerit :  
in loco pascuæ ibi me collocavit.

Psaume de David.

1. Le Seigneur est mon guide et je ne  
manquerai de rien.  
Il m'a établi dans un lieu abondant  
en gras pâturages.

2. Super aquam refectionis educavit me :

animam meam convertit.

3. Deduxit me super semitas justitiæ, propter nomen suum.

4. Nam, et si ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala : quoniam tu mecum est.

5. Virga tua, et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

6. Parasti in conspectu meo mensam, adversus eos, qui tribulant me.

7. Impinguasti in oleo caput meum : et calix meus inebrians quam præclarus est !

8. Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ :

9. Et ut inhabitem in domo Domini, in longitudinem dierum.

2. Il m'a élevé près d'une eau fortifiante ;

il a converti mon âme.

3. Il m'a conduit dans les sentiers de la justice, pour la gloire de son nom.

4. Car quand je marcherais au milieu de l'ombre de la mort, je ne craindrai aucuns maux, parce que vous êtes avec moi.

5. Votre verge et votre bâton m'ont consolé.

6. Vous avez préparé une table devant moi en face de ceux qui me persécutent.

7. Vous avez répandu sur ma tête un parfum précieux ; la coupe où je m'enivre est admirable.

8. Et votre miséricorde me suivra tous les jours de ma vie,

9. afin que j'habite dans la maison du Seigneur pendant une longue suite de jours.

---

### Sommaire analytique.

Ce Psaume, qui est une source intarissable de suavité et de sécurité pour l'âme qui aime Dieu et qui médite sur sa providence paternelle, a été composé par David, peu de temps après que Samuel lui eut donné l'onction royale et qu'il revint vers ses troupeaux dans les plaines si fertiles de Bethléem. David ici, dans le sens allégorique et tropologique, représente l'Eglise et tout homme juste qui, dans l'Eglise, reconnaît Jésus-Christ pour son pasteur et lui rend grâces pour les dons multipliés qu'il lui a faits, et surtout pour les sacrements de Baptême et d'Eucharistie.

Le Prophète fait ici trois choses :

I. — Il décrit la voie purgative de l'homme, sous la figure d'une brebis.

II. — La voie illuminative, sous la figure d'un hôte et d'un ami, à qui l'on donne la nourriture pendant la paix, et l'huile des athlètes pour le jour du combat.

III. — La voie unitive, sous le symbole d'une coupe enivrante.

### 1<sup>o</sup> SECTION.

Jésus-Christ nous est ici présenté comme pasteur, et réunissant en lui toutes les conditions d'un bon et excellent pasteur :

1<sup>o</sup> C'est le Seigneur lui-même et non un mercenaire qui dirige ses brebis. — 2<sup>o</sup> C'est un pasteur libéral : « rien ne pourra me manquer. » —

3° C'est un pasteur riche : « il m'a établi dans de gras pâturages. » (1) —  
 4° C'est un pasteur bon et suave : « il m'a élevé près d'une eau fortifiante. »  
 — 5° C'est un pasteur vigilant et attentif à ramener la brebis qui s'égaré :  
 « Il a fait revenir mon âme. » (2) — 6° C'est un pasteur prudent qui conduit  
 ses brebis par des sentiers sûrs et agréables (3). — 7° C'est un pasteur  
 puissant et fort pour défendre ses brebis contre tous les dangers (4). —  
 8° C'est un pasteur sévère qui, lorsqu'il le faut, sait faire un usage modéré  
 de la houlette et du bâton pastoral (5).

## II° et III° SECTION.

Dans cette seconde partie, le Prophète nous propose la voie illuminative,  
 sous le symbole d'un ami admis au banquet d'un ami, et la voie unitive,  
 sous la figure d'un calice enivrant :

1° Jésus-Christ reçoit comme des amis et des hôtes ceux qui se présentent  
 à sa table et leur donne la force nécessaire pour combattre leurs ennemis  
 et supporter tous les travaux (6). — 2° Jésus-Christ, dans l'Eucharistie, est  
 pour l'âme un des parfums les plus suaves (7). — 3° Jésus-Christ dans  
 l'Eucharistie, enivre l'âme, lui inspire le mépris des choses de la terre, et  
 l'unit à Jésus-Christ (7). — 4° La miséricorde de Dieu suit et accompagne  
 toute la vie ceux qui reçoivent avec piété l'Eucharistie (8). — 5° Jésus-Christ,  
 dans l'Eucharistie, conduit miséricordieusement ses serviteurs jusqu'au  
 ciel (9).